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Số:  478/KH-STC    Sóc Trăng, ngày 18 tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ 

Năm 2020 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ 

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2019 của Chính phủ năm 2020, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 theo Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-

UBND ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. 

- Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh, khuyến khích sáng tạo, khởi nghiệp, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nhiệm vụ chung 

- Nhóm giải pháp thứ nhất: Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh  

- Nhóm giải pháp thứ hai: Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

- Nhóm giải pháp thứ ba: Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ 

khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 

- Nhóm giải pháp thứ tư: Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến ở mức độ 4 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

Số  

TT 
Nhiệm vụ, giải pháp 

Đơn vị 

chủ 

trì/thực 

hiện 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Ghi 

chú 

1. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đầy 

đủ các điều kiện kinh doanh. 

- Đảm bảo thực thi những nội dung được đơn 

Phòng 

Tài 

chính 

doanh 

Các 

đơn vị 

thuộc 

Sở 

Thường 

xuyên 

trong 

năm 

. 



giản hóa của các quy định về điều kiện kinh 

doanh; không tự đặt thêm điều kiện kinh 

doanh 

- Thực thi đầy đủ  các quy định về cắt giảm 

danh mục mặt hàng và cải cách TTHC về 

kiểm tra chuyên ngành; 

- Rà soát, bãi bỏ, chấm dứt việc quy định 

TTHC trong công văn hướng dẫn. 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn 

bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến 

doanh nghiệp, đặc biệt là các văn bản quy 

định chính sách mới nhằm thu hút đầu tư, 

chính sách ưu đãi đầu tư cho doanh nghiệp, 

các chính sách về đất đai, thuế,…tạo thuận 

lợi để doanh nghiệp tiếp cận nhanh chóng. 

nghiệp 2020 

2. Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

 

- Theo dõi thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 10/01/2019 về cải thiện, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

2019-2020 

- Theo dõi tình hình thực hiện cải cách hành 

chính, công vụ, duy trì kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. Tăng cường phối hợp với Trung 

tâm Phục vụ hành chính công và các đơn vị 

có liên quan để tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính đúng hẹn và đạt 

chất lượng. 

- Thực hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số 

cải cách hành chính; chỉ số đo lường sự hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan và công chức. 

- Thực hiện Đề án văn hóa công sở theo 

Quyết định số 1874/QĐ-TTg ngày 

27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

- Đẩy mạnh việc cung cấp thông tin trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở 

Văn 

phòng 

Các 

đơn vị 

thuộc 

Sở 

Thường 

xuyên 
 

3. Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khuyến khích doanh nghiệp 

khởi nghiệp sáng tạo 

 

Hướng dẫn hỗ trợ khuyến khích doanh 

nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tạo thuận lợi tối 

đa cho doanh nghiệp phát triển hoạt động. 

Phòng 

Tài 

chính 

doanh 

nghiệp 

Các 

đơn vị 

thuộc 

Sở 

Thường 

xuyên 
 



4. Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 4 

 

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

thuộc thẩm quyền ở mức độ 4. 

- Thực hiện phương thức tiếp nhận hồ sơ và 

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động; thực hiện có hiệu quả phần 

mêm quản lý văn bản và điều hành; phần 

mềm một cửa điện tử; hệ thống thư điện tử 

công vụ… 

Văn 

phòng 

Các 

đơn vị 

thuộc 

Sở 

Thường 

xuyên 
 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các đơn vị nghiên cứu và phối hợp thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ giải pháp đã được đề ra tại kế hoạch, gửi báo cáo kết quả thực hiện về 

Văn phòng để tổng hợp (báo cáo tháng gửi trước ngày 01 của tháng cuối quý, 

báo cáo năm trước ngày 01/12). 

2. Giao Văn phòng theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo kịp 

thời, đúng quy định (Báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp; 

báo cáo tháng gửi trước ngày 05 của tháng cuối quý, báo cáo năm trước ngày 

05/12)./. 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để b/c); 

- Ban Giám đốc; 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VP. 

 

 
 

GIÁM ĐỐC 

                    
 

 

 
 

   

Chung Thanh Tâm 
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